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Abstrakt

Tématem práce je komplexní popis významu elektronické veřejné správy a

elektronické demokracie v současné informační společnosti. K této

problematice je v práci přistupováno především z hlediska ústřední státní

správy. Cílem práce je představení vývoje a současného stavu a úrovně

elektronické veřejné správy a elektronické demokracie v České republice.

Práce se zabývá jednotlivými faktory ovlivňujícími zavádění e­

governmentu v podmínkách veřejné správy a analyzuje některé nástroje

současné informační politiky státu. Práce by také měla přispět k lepší

informovanosti v problematice e-governmentu a poukázat na budoucí

trendy v elektronizaci veřejné správy.
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Předmluva

Tématem diplomové práce je představení významu, funkcí a

vlastností elektronické veřejné správy a elektronické demokracie

v současné informační společnosti. V práci jsem se zaměřil na

problematiku e-governmentu a e-demokracie v podmínkách české

republiky. Hlavní důraz je v práci kladen zejména na interakci uvnitř

elektronické veřejné správy a její vztah vůči veřejnosti.

Elektronická veřejná správa obsahuje celou řadu dílčích

problematik, které spolu vzájemně souvisí. Podstata a význam

elektronické veřejné správy a elektronické demokracie v české republice

a její současný stav a důležitost je v odborné veřejnosti široce

diskutována. V přípravě diplomové práce jsem čerpal informace z širokého

spektra informačních zdrojů. Většina těchto zdrojů je věnována

jednotlivým dílčím řešením, proto bylo nutné na ně nahlížet s nadhledem a

zakomponovat je do práce na základě jejich významu pro e-government.

Při tvorbě práce jsem čerpal informace a poznatky zeJmena

z publikací a elektronických zdrojů veřejné správy, ale významným

informačním prvkem byla také komunikace s osobami zainteresovanými

na problematice e-governmentu.

Z hlediska zachycení nejnovějších trendů a inovací v oblasti

elektronické veřejné správy byla pro mě velice přínosná konference

"Internet ve státní správě a samosprávě", na níž se každoročně scházejí

odborníci ze státní správy, samosprávy a také podnikatelské sféry.

Závěrem bych chtěl poděkovat panu Doc. PhDr. Rudolfu Vlasákovi

za vedení a výraznou podporu při přípravě této práce.
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úvod

V moderní demokratické kultuře 21. století je požadavek na využití

moderních komunikačních a informačních technologií ve správě státu

samozřejmostí. Řešení problematiky e-governmentu na nadnárodní,

národnC regionální či lokální úrovni, rozvoj a zkvalitňování využití

moderních technologií ve veřejné správě a rozšiřování elektronických

služeb je důležitým předpokladem pro rozvoj současné informační

společnosti.

Moderní komunikační a informační technologie umožňují

zefektivnění, zrychlení a v neposlední řadě také zlevnění veškeré správní

agendy obcí, regionů i státu a usnadňují plnění povinnosti jejich institucí

v informování veřejnosti o své činnosti. Lepší přístup k těmto informacím je

předpokladem rozvoje nových forem demokracie zvyšujících spoluúčast

občanů na rozhodování a správě věcí veřejných.

Koncept e-governmentu jako efektivního výkonu veřejné služby je

obvykle závislý na reformě veřejné správy. Rozšíření elektronické

komunikace veřejnosti se státní správou, kdy v rámci výkonu správy putují

informace a nikoliv občan, jsou základním předpokladem pro kvalitní

činnost elektronické veřejné správy.

Výsledkem e-governmentu a elektronické demokracie jako nástrojů

pro zavádění informační společnosti by měla být kvalitnější, efektivnějších

a levnější správa služeb a věcí veřejných a zlepšená možnost participace

občanů na demokratickém procesu.
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1. E-government a elektronická demokracie

1.1. Pojem e-government, elektronická demokracie a související

terminologie

Před samotným výkladem pojmosloví z oblasti elektronické veřejné

správy považuji za nutné věnovat se některým základním pojmům

z oblasti veřejné správy. Veřejnou správou se zpravidla myslí správa

záležitostí státu, veřejných svazků a jiných subjektů, prováděná

příslušnými orgány, jež se řídí právním řádem a v oblasti volné správní

úvahy politickými kritérii držitele moci [29].

V kontextu této práce bude dostačující základní vymezení veřejné

správy - v institucionálním smyslu, tam bývají zahrnovány ústřední a

místní správní úřady (státní správa), veřejná místní a zájmová

samospráva a další subjekty, které se podílejí na plnění veřejných úkolů:

ve funkčním smyslu jde o činnost, která je zaměřena na zabezpečení

veřejných úkolů a cílů. Pod pojem veřejná správa se někdy zahrnuje státní

exekutiva včetně vlády. Zpravidla se však považuje za účelné rozlišovat

vládu jako nejvyšší složku státní moci, která je zakotvena svým složením,

rozhodováním a odpovědností v politice, zatímco za doménu veřejné

správy se pokládá politicky neutrální odborná činnost. Tyto základní

principy se vztahují· i na územní správu ve smyslu státní správy i ve

smyslu samosprávy obcí a měst a vyšších samosprávných územních

celků.

Společným jmenovatelem veřejné politiky a veřejné správy je

veřejný zájem. To znamená, že odděluje veřejnou správu od správy

soukromé a vtiskuje jí některé základní charakteristické rysy: výkon

veřejné správy převážně soustavou státních nebo jiných veřejnosprávních

subjektů, například regionálních, obecních a městských, zvýšená úloha

práva veřejného, veřejná kontrola a záruky zákonnosti rozhodování a

ostatního jednání veřejné správy.

V demokratickém právním státě, založeném na dělbě státní moci na

zákonodárnou, výkonnou a soudní, se požaduje, aby veřejná správa
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sloužila všem občanům bez rozdílu (rovnost před zákonem), řídíc se

právem, tedy obecně závaznými pravidly.

Veřejná správa má být především službou, jejíž výkon je založen na

odbornosti. Ovlivňování veřejné správy politickými stranami a nátlakovými

skupinami1 je s tímto pojetím veřejné správy neslučitelné.

V posledních letech se zejména v otázce reformy veřejné správy a

samosprávy můžeme stále častěji setkat s pojmem e-government.

Anglický výraz government je pojem, který komplexně zahrnuje celý

systém státní správy a samosprávy. Pokud se tento výraz doplní o

předponu "e-" získá tím řadu nových možností kombinujících systém

veřejné potažmo státní správy s možnostmi elektronické komunikace,

zejména pak internetu. E-government se snaží o efektivní státní správu

s použitím moderních informačních a komunikačních technologií a

zejména elektronických prostředků. Základním cílem e-governmentu je

umožnit občanům, podnikatelským subjektům a dalším institucím

jednodušší, levnější a rychlejší komunikaci s úřady na všech správních

úrovních. Rozvoj elektronické státní správy je tak úměrně spojen

s rozvojem moderních informačních a komunikačních technologií.

Hlavní pilíř, na kterém lze e-government stavět, je fenomén

internetu. Síť internetu představuje globální médium zprostředkovávající

informace především on-line v digitální podobě. Internet ve veřejné

správě, tak jako v řadě dalších oblastí, přináší mnoho nových příležitostí a

možností. Internet měl podle svých zakladatelů velice radikálně ovlivnit

nejen běžnou komunikaci mezi lidmi, ale například také dát běžným

občanům možnost přímo se podílet na ovlivňování věcí veřejných, tedy

věcí přímo ovlivňujících jejich život a prostředí, ve kterém žijí. Tento jejich

požadavek se s technologickým vývojem a určitým politickým

uvědoměním daří stále úspěšněji naplňovat.

V roce 2001 se na půdě Úřadu pro veřejné informační systémy

konala schůzka zástupců řešitelů tzv. Zelené knihy o elektronickém

1
~obbismus - způsob získávání vlivu v rozhodovacím procesu. Uskutečňován většinou

vhvn~u. zájmovou skupinou prostřednictvím jejich zaměstnanců či k této činnosti
sphecl~h~ovaných osob. Mnohdy je spojen s ilegální činností, zejména korupčním
c ovamm.
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obchodu a dalších stran zainteresovaných na problematice elektronické

veřejné správy. Jedním z cílů setkání bylo definování základních pojmů z

oblasti elektronického obchodování, primárně pro potřeby terminologické

přílohy vznikající Zelené knihy. Přední experti z oblasti informačních

technologií se shodli na jedné z prvních definic e-governmentu v našich

podmínkách jako "sérii procesů, vedoucích k výkonu státní správy a

samosprávy a uplatňování občanských práv a povinností fyzických a

právnických osob, realizovaných elektronickými prostředky. Zejména jde o

procesy fungující v rámci interoperability Stát-Občan, Stát-Stát, Stát­

Privátní sféra a Stát-Jiný stát" [38].

Z hlediska cílového zaměření činnosti můžeme e-government


[…]


Odpovědné úřady: ústřední státní správa a územní samospráva,

Vysoké školy

Internetové stránky: -

Informační stupeň: 2/4

Popis služby: Neexistuje žádný centrální zápisový systém. Přijímací

řízení, přihlášky a zápis je v kompetenci jednotlivých vysokých škol

a jejich fakult. Pouze některé z nich umožňují podání přihlášky

elektronickou cestou.

• Oznámení o změně bydliště

Odpovědné úřady: ústřední státní správa a územní samospráva,

Ministerstvo vnitra a obecní úřady

Internetové stránky: http://www.mvcr.cz

Informační stupeň: 1/3

Popis služby: Pouze informace. Obyvatelé hlásí změnu svého

bydliště na obecní úrovni. Obecní úřady a magistráty pak informace

poskytují do centrálního registru obyvatel, který spravuje

ministerstvo vnitra.

• Služby v oblasti zdravotnictví

Odpovědné úřady: Ústřední státní správa, Ministerstvo zdravotnictví

a územní samospráva

Internetové stránky: http://www.mzd.cz

Informační stupeň: 1/4
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Popis služby: Pouze informace. Národní zdravotní politika je

koordinována ministerstvem zdravotnictví. Řízení nemocnic je

v pravomoci územní samosprávy.

Služby e-governmentu pro podnikatelské subjekty

Tento přehled poskytuje informace o úrovni 20 základních služeb

poskytovaných veřejnou správou. Seznam 12 občanky zaměřených a 8

podnikatelsky zaměřených služeb byl sestaven Radou Evropské unie

v březnu roku 2001. Důraz je kladen zejména na úroveň online služeb,

jejich kvalitu, dostupnost a informovanost.

Služby pro podnikatelské subjekty:

• Sociální příspěvky pro zaměstnance

• Daně z příjmu - podání

• DPH- podání

• Registrace nové společnosti

• Poskytování dat ke statistickému zpracování

• Celní prohlášení

• Životní prostředí - informace, povolení

• Veřejné zakázky

U každé jednotlivé služby je uveden stupeň, jež poukazuje na úroveň

jednotlivé služby z hlediska elektronické veřejné správy.

• Stupeň 1. - online informace o službách poskytovaných veřejnou

správou

• Stupeň 2. - jednosměrná interakce; možnost stáhnutí formulářů

atd.

• Stupeň 3. - obousměrná interakce; elektronické zpracování

žádostí, ověřování
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• Stupeň 4. - transakce; kompletní elektronické služby; rozhodnutí,

doručení, elektronické platby

• Sociální zabezpečení

Odpovědné úřady: Ústřední orgány státní správy, Česká správa

sociálního zabezpečení

Internetové stránky: http://www.cssz.cz

Informační stupeň: 3/4

Popis služeb: Možnost zasílání elektronických podání přihlášek

zaměstnanců k nemocenskému pojištění a poskytování údajů o

zaměstnancích.

• Daně z příjmu - podání

Odpovědné úřady: Ústřední orgány státní správy, Ministerstvo

financí, Česká daňová správa

Internetové stránky: http://cds.mfcr.cz/cps/rde/xchg/cds/

Informační stupeň: 4/4

Popis služeb: Česká daňová správa umožňuje online elektronická

daňová podání podnikatelským subjektťlm.

• DPH - podání

Odpovědné úřady: Ústřední orgány státní správy, Ministerstvo

financí, česká daňová správa

Internetové stránky: http://cds.mfcr.cz/cps/rde/xchg/cds/

Informační stupeň: 4/4

Popis služeb: Česká daňová správa umožňuje online elektronická

daňová podání podnikatelským subjektům.
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• Registrace nové společnosti

Odpovědné úřady: ústřední orgány státní správy, Ministerstvo

průmyslu a obchodu

Internetové stránky: http://www.businessinfo.cz

Informační stupeň: 2/4

Popis služeb: Portál Businesslnfo tvoří integrovaný systém pro

import a export. Byl vytvořen Ministerstvem průmyslu a obchodu,

agenturou Czech Trade spolu a dalšími institucemi. Portál

představuje centrální místo pro obchodní informace a informace

nutné k vyřizování žádosti o registraci obchodní společnosti. Portál

obsahuje také adresář všech důležitých úřadů a kontaktů.

• Poskytování dat ke statistickému zpracování

Odpovědné úřady: Ústřední orgány státní správy, Český statistický

úřad

Internetové stránky: http://www.czso.cz

Informační stupeň: 3/3

Popis služeb: Podnikatelské a veřejné instituce poskytují statistické

údaje elektronickou formou.

• Celní prohlášení

Odpovědné úřady: Ústřední orgány státní správy, Ministerstvo

financí, Celní správa České republiky

Internetové stránky: http://www.cs.mfcr.cz/cmsgrc/

Informační stupeň: 3/4

Popis služeb: -
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• Životní prostředí- informace, povolení

Odpovědné úřady: Ústřední orgány státní správy, Ministerstvo

životního prostředí, Územní samospráva

Internetové stránky: http://www.env.cz

Informační stupeň: 1-2/4

Popis služeb:. Pouze informace. Administrativa je v kompetenci

územní samosprávy, která někdy elektronicky poskytuje k stáhnutí

patřičné formuláře.

• Veřejné zakázky

Odpovědné úřady: Ústřední orgány státní správy, Ministerstvo

informatiky, Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

Internetové stránky: http://www.centralniadresa.cz/cadr/

Informační stupeň: 4/4

Popis služeb: Informace o veřejných a obchodních soutěžích a

zakázkách jsou poskytovány na portále Centrální adresa.

Zveřejnění a oznámení těchto obchodních soutěží je

zautomatizováno. Některé orgány ústřední státní správy musí také

využívat jedno ze tří elektronických tržišť pro nákup informačních a

komunikačních technologií. Do budoucna by se měl vývoj zaměřit

zejména na rozvoj elektronické fakturace.
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