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Posudek

Autor si pro svou diplomovou práci zvolil aktuální téma "e-governmentu" a obecněji elektronické
demokracie se zaměřením na Českou republiku. Cílem práce je posouzení současné situace v oblasti
elektronické státní správy a elektronické demokracie v ČR. Součástí zadání práce je také srovnání
stavu v ČR se stavem v některých informačně vyspělých zemích v dané oblasti a návrh možných
námětů a řešení vedoucích ke zlepšení.

Autor pojal práci skutečně komplexně a text je zejména velmi přehledným a vyčerpávajícím

přehledem aktivit e-governmentu v rámci jednotlivých ústředních úřadů státní správy v České
republice. Autor se zřetelně v této oblasti dobře orientuje a velmi podrobně mapuje jednotlivé aktivity
e-governmentu v ČR, což je samo o sobě přínosem práce. Také otázky aplikace elektronické
demokracie jsou velmi koncepčně nastíněny, včetně uvedení přínosů i rizik tohoto způsobu participace
na demokratickém systému země.

Kladem práce je také koncepční uvedení problematiky e-governmentu do kontextu v různých
aspektech - je nastíněném legislativní rámec, finanční zabezpečení či bezpečnostní otázky a také
historie zavádění e-governmentu v ČR. Důležité je, že autor též v úvodu práce nastiňuje teoretické
přístupy k aplikaci e-governmentu a rozebírá cíle a přínosy těchto služeb elektronické státní správy.
Jistým malým nedostatkem práce je skutečnost, že jen velmi okrajově jsou zmíněny aktivity týkající se
e-governmentu realizované na úrovni Evropské unie. Práce se sice soustředí na Českou republiku, ale
zejména od momentu, kdy je ČR členem EU, je nezbytné považovat aktivity na úrovni EU také za
záležitost České republiky. Širší pozornosti by si zasloužily zejména aktivity DG InfoSoc - především
program IDABC (Interoperable Delivery of European eGovernment Services to public
Administrations, Businesses and Citizen) by zasloužil více pozornosti než jen jeden dokument
uvedený v příloze. Na druhé straně srovnání stavu e-governmentu se situací ve Velké Británii a Irsku
je zvoleno velmi vhodně, možná by stálo i za hlubší studium.

Po metodické stránce je práce kvalitně a přehledně zpracována. Poněkud neprakticky je zvolen způsob
odkazů na citace, kdy v seznamu literatury nejsou zdroje očíslovány, ačkoli je na ně odkazováno
číslem. Práci je jinak možné vytknout spíše drobné nedostatky - zmínit možno snad jen, že autor
používá na několika místech pojem "outsorcing", přitom správné znění pojmuje "outsourcing".

Jedinou závažnější výtkou může být, že z práce nevyplývá, jak bylo splněn bod zadání "návrh
možných námětů a řešení vedoucích ke zlepšení". Autor sice v závěru své práce uvádí SWOT analýzu
situace e-governmentu v ČR, avšak tu nelze považovat za návrh námětů a řešení vedoucích ke zlepšení
(ačkoli zasvěcený čtenář z ní může některé návrhy dovodit).

Závěrem je možno konstatovat, že diplomová práce může být zřetelným přínosem pro oblast rozvoje
e-governmentu a elektronické demokracie v ČR, zejména s ohledem na svou informační hodnotu a
proto konstatuji, že práce splňuje standard kladený na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě
s hodnocením "výborně", avšak jen v případě, bude-li autor schopen při obhajobě uvést (v souladu se
zadáním práce), jaké náměty a možná řešení vyplynuly z práce pro zlepšení situace ve-governmentu
v České republice. V opačném případě bych doporučil hodnocení "velmi dobře".
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